

Nye muligheder for støtte til beplantninger i hønsegårde



Inger Knude Rasmussen



Niels Finn Johansen



Niels Provstgård

Af Inger Knude Rasmussen, Niels Provstgård og Niels Finn Johansen, Videncenter for Landbrug, Fjerkræ

Der er mulighed for at søge om etablerings- og vedligeholdelsesstøtte til flerårige energiafgrøder, og for økologer er der mulighed for at søge om etableringsstøtte til arealer med frugt- eller bærproduktion.

Hen over julen har der været en række bekendtgørelser i høring, der alle vedrører særlig støtte til landbrugsdrift. Specielt tre af bekendtgørelserne kan være interessante i forbindelse med hønsegårde. De åbner mulighed for i 2012 at søge støtte til etablering af økologisk bær- eller frugtproduktion eller etablering af flerårige energiafgrøder samt et tillæg til arealer med flerårige energiafgrøder.

Fælles for ordningerne er, at arealer, der søges støtte til:

- Skal være berettigede til støtte i forholdt til enkeltbetalingsordningen.
- Arealer skal være minimum 0,3 hektar store
- Der skal søges til mindst 1 hektar indenfor den enkelte ordning.

Etablering af økologiske frugttræer og bærbuske:

For arealer, der er økologiske eller under omlægning til økologi, er der en særlig mulighed for at få støtte til etablering af frugttræer eller bærbuske.

Der kan søges støtte til beplantninger med æbler, pærer, solbær, ribs, blåbær, sødkirsebær, hindbær, stikkelsbær, blommer eller surkirsebær. (Ansøgningerne prioriteres i nævnte rækkefølge mellem afgrøderne).

For nogle af afgrøderne er det tilstrækkeligt at søge støtte til 0,5 ha for at kunne opnå støtte. Højest 20 pct. af det areal, der søges støtte til, må være ube-fæstede arbejdsarealer.

Beplantningerne skal være etableret senest 1. december i støtteåret, og der skal etableres støttesystem alt efter beplantningstype. F.eks. skal der til æbler og pærer etableres espalieresystem, og der skal sættes pæle ved blommer og sødkirsebær. Plantetæthed og tilskudssats afhænger af art og går fra 400 til 5.000 planter pr. ha. og fra 1.073 til 6.712 euro pr. ha. (ca. 8.000 – 50.300 kr. pr. ha.) Støttesatserne er beregnet til at skulle dække ca. 40 pct. af etableringsudgifterne.

Etablering af flerårige energiafgrøder:

Som i 2011 bliver der mulighed for at søge støtte til etablering af flerårige energiafgrøder i form af beplantninger bestående af pil, poppel, rødøl, ask eller hassel.

Der er blandt andet krav om minimum 8.000 planter per hektar (dog kun 2.000 planter ved poppel i renbestand) og beplantningen skal være etableret senest 15. juli i ansøgningsåret.

Etableringsstøtten i 2012 forventes at blive 564 euro pr. ha. (ca. 4.200 kr. pr. ha.). Støttesatsen er lidt højere end i 2011.

Produktion af flerårige energiafgrøder:

Som noget nyt åbnes der mulighed for at søge om et tillæg til enkeltbetalingen til arealer hvor der er etableret flerårige energiafgrøder i form af beplantninger bestående af pil, poppel, rødøl, ask eller hassel. De samme krav til arealstørrelser og plantetal som for etableringsstøtte gør sig gældende i denne ordning. Støtten forventes i 2012 at blive på 67 euro pr. ha. (ca. 500 kr.).

Ansøgning

Ordningerne skal søges sammen med enkeltbetalingen, hvor der er ansøgningsfrist 24. april 2012. Støtte til energiafgrøder kan søges af alle landmænd, mens det kun er økologer, der kan søge tilskud til frugttræer og bærbuske.

Er ikke vedtaget endeligt

Bekendtgørelserne er i skrivende stund ikke vedtaget endnu, men er ovenfor beskrevet kort, som de er sendt i høring. (<http://naturerhverv.fvm.dk/Default.aspx?ID=46773&PID=414779&year=&NewsID=6859>).

Vil du vide mere, eller have hjælp til at vurdere om ordningerne kan være aktuelle for dig, er du velkommen til at kontakte Videncentret for Landbrug, Fjerkræ, der kan hjælpe dig videre.

Uddrag fra Dansk Erhvervsfjerkræ nr. 1 - 2012

Følgende kan kontaktes:



Niels Finn Johansen
Opdræt- og konsumægskonsulent

T +45 8740 5372
M +45 2171 7768
E nfj@vfl.dk



Inger Knude Rasmussen
Slagtekyllingekonsulent
Fjerkræ

T +45 8740 5541
M +45 4023 8831
E ikr@vfl.dk



Niels Provstgård
Opdræt- og konsumægskonsulent
Fjerkræ

T +45 8740 5383
M +45 2171 7780
E nep@vfl.dk

